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Úvod

Ochrana menšinových společníků ve společnosti s ručením omezeným (dále

též s.r.o.) zaznamenala v důsledku ještě ne příliš dávné rekodifikace poměrně četné

změny. Toto téma je tak stále aktuální a důležité. Navíc je mi díky zaměstnání v jedné

ze společností s ručením omezeným velmi blízké, proto jsem se pro jeho zpracování

rozhodla.

Ochrana slabší strany má svůj nepopiratelný význam, který souvisí se systémem

fungování kapitálových společností obecně. Tento význam je tím zásadnější, čím větší

je riziko utlačování menšinových společníků většinovými v daném případě. Ochraně

menšin je tak často věnována větší pozornost v souvislosti s akciovými společnostmi

(dále také a.s.). Smysl a účel ochranných prvků je však často stejný, stejně tak jako

některé mechanismy jsou uplatňovány jak v s.r.o., tak v a.s., ať už stejným způsobem

nebo s některými odlišnostmi. Problematiku ochrany menšinových společníků s.r.o.

nalezneme v mnoha odborných publikacích. Literatura, která by se komplexně věnovala

tomuto tématu, je však stále vzácná.

Vzhledem k dosud ne příliš dlouhé historii účinnosti nového občanského

zákoníku a zákona o obchodních korporacích je rozsah literatury a judikatury

publikované po rekodifikaci omezený. Ne zcela jisté zůstává, do jaké míry je možné

se při výkladu ustanovení právní úpravy po rekodifikaci odkazovat na literaturu

vydanou před rekodifikací. V takových případech je podle mého názoru třeba zohlednit

do jaké míry se nová úprava daného institutu liší od té předchozí, popřípadě jestli vůbec

ve staré úpravě daný nástroj existoval, nebo ne. S ohledem na to ve své práci odkazuji

na předrekodifikační prameny v případech, kdy se domnívám, že jejich aplikace

v režimu po rekodifikaci je možná.

Konkrétní podoba rekodifikace českého soukromého práva spočívá v nabytí

účinnosti dvou zásadních právních předpisů. Jsou jimi zákon číslo 89/2012, občanský

zákoník (nový občanský zákoník, dále také NOZ) a zákon číslo 90/2012, zákon

o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích, dále také

ZOK), který se věnuje detailně právě obchodním korporacím, mezi které náleží

i společnost s ručením omezeným.

Nová úprava občanského a obchodního práva se připravovala dlouhou dobu,

prakticky po celou existenci samostatné České republiky a její nutnost byla čím dál tím
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více zdůrazňována. Rekodifikace přinesla velmi podstatné změny v oblasti práva

obchodních korporací obecně. 1. 1. 2014 vstoupil v účinnost zákon, který samostatně

upravuje oblast obchodních společností a družstev. Obecná a na obchodní korporace

subsidiárně aplikovatelná ustanovení nalezneme v novém občanském zákoníku, který

nabyl účinnosti ke stejnému dni.

Cílem této práce je charakterizovat v rámci definovaného rozsahu institut

ochrany menšinového společníka a jeho význam a poskytnout výčet nejzásadnějších

právních nástrojů této ochrany de lege lata. Na místě je také následně zdůraznit k jakým

změnám tedy v rámci ochrany menšinových společníků v s.r.o. rekodifikací došlo.

V závěru této práce si kladu za úkol posoudit význam těchto změn pro menšinové

společníky a jejich případný dopad v praktických otázkách právní úpravy s.r.o.

a nastínit jejich možný vliv na podnikatelské prostředí v České republice.

Záměrem práce je také sledovat vývojový trend rozebíraného tématu. V této

souvislosti se nabízí užití komparativní metody ke zdůraznění ohledů, ve kterých došlo

k nejzásadnějším změnám oproti zákonu číslo 513/1991 obchodní zákoník (dále také

obch. z.) a zákonu číslo 40/1964, občanský zákoník (dále také obč. z.), které byly

stávající právní úpravou derogovány. Dále je v práci využívána samozřejmě metoda

výkladu gramatická a systematická, jakož i metoda historická a teleologická.
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I. Vymezení pojmů

I.I. S.r.o., menšinový společník, kvalifikovaný společník

Zákon o obchodních korporacích charakterizuje společnost s ručením omezeným

jako „společnost, za jejíž dluhy ručí společníci společně a nerozdílně do výše, v jaké

nesplnili vkladové povinnosti podle stavu zapsaného v obchodním rejstříku v době, kdy

byli věřitelem vyzváni k plnění.“ (§ 132 odst. 1 ZOK) Už v pojmovém vymezení

společnosti s ručením omezeným tedy dochází k určité změně, a sice zjednodušení

formulace. Při bližším zkoumání ovšem zjišťujeme, že změna oproti předchozí úpravě

je pouze formální, nikoli reálná.

Zákon již nestanovuje jako jeden z definičních znaků společnosti s ručením

omezeným základní kapitál, a to jednak proto, že povinný základní kapitál je normován

v § 30 ZOK, podle něhož souhrn vkladů dává vznik základnímu kapitálu, a jednak

v § 142 ZOK, kde je zanesena minimální výše vkladu. Protože však je minimální výše

vkladu velmi nízká (1 koruna), není základní kapitál považován za koncepční prvek

společnosti s ručením omezeným, proto vypadává z definice, a koncepčním prvkem

zůstává nadále zejména omezené ručení společníků za dluhy společnosti.1

Právě ono omezené ručení společníků za dluhy společnosti zakládá příslušnost

společnosti s ručením omezeným do teoretického rámce kapitálových společností, a sice

společností, kde na rozdíl od osobních společností není základní povinností společníků

osobní účast na podnikání, nýbrž jenom tzv. vkladová povinnost.2 Na tento znak

navazuje koncepce omezeného ručení za dluhy společnosti.

Příslušnost společnosti s ručením omezeným ke kapitálovým společnostem není

ovšem zcela bezvýhradná. Na rozdíl od akciové společnosti společnost s ručením

omezeným nebývá zdaleka tolik anonymizována. Především v případě menších

společností může s.r.o. vykazovat jisté podobnosti s osobními společnostmi. S těmi ji

pojí například omezená převoditelnost obchodních podílů, která je pravidlem.

1 ŠTENGLOVÁ, I., B. Havel, F. Cíleček, a kol. Zákon o obchodních korporacích. Komentář. Praha: C.

H. Beck, 2013, 1008 stran. ISBN 978-80-7400-480-3. s. 271.
2 PELIKÁNOVÁ, Irena a Stanislava ČERNÁ. Obchodní právo. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2006, 545 s. ISBN

80-7357-149-8 s. 383.
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Společníci tak mohou zpravidla rozhodovat o tom, která konkrétní osoba se stane

společníkem.3

Zákon hovoří v souvislosti se společností s ručením omezeným o společnících,

vysvětlení pojmu společník ale neobsahuje. Nenalezneme ho ani v obchodním

zákoníku, stejně tak definici pojmu kvalifikovaný společník. Výklad pojmu společník

dovozujeme doktrinálně jako nositele práv a povinností vůči společnosti, které se váží

na účast společníka ve společnosti vyjádřenou podílem.4

Podobně jako obchodní zákoník (§66a odst. 1 obch. z.), obsahuje zákon

o obchodních korporacích ustanovení o většinovém společníkovi. Podle dikce § 73 odst.

1 ZOK je většinovým společníkem „společník, který má většinu hlasů plynoucích

z účasti v obchodní korporaci.“ (§ 73 odst. 1 ZOK) Z gramatického výkladu usuzujeme,

že vymezení většinového společníka se váže na většinu hlasů společníka, nikoliv

na podíl na základním kapitálu (…), většinový společník tedy není ten, kdo sice má

většinu hlasů, ale nikoliv v návaznosti na své podíly (účast v korporaci) – typicky

dohoda o výkonu hlasovacích práv nebo jednání ve shodě.5

Koho označujeme za menšinového společníka, zákon nestanoví, dovozuje se ale

výkladem a contrario k ustanovení § 73 odst. 1 ZOK. Menšinovými společníky praxe

a doktrína označuje ostatní společníky společnosti, která má většinového společníka,

resp. ty společníky, kteří nejsou v postavení většinového společníka.6

Společníci ve společnosti s ručením omezeným se nemusí dělit na menšinové

a většinové. Může dojít i k situaci, kdy jsou všechny nebo některé podíly rovné nebo

společnost nemá většinového společníka. Jsou-li ve společnosti jen dva společníci

se stejně velkými podíly, nemá společnost ani většinového ani menšinového společníka.

Jsou-li ve společnosti čtyři společníci, každý s 25% podílem, má společnost

jen menšinové společníky.

Kvalifikovaný společník je speciální kategorií menšinového společníka.


[…]


rozšířením úpravy tzv. corporate governance, je společnická žaloba. Novou úpravou zde

došlo k rozšíření okruhu osob, vůči nimž tato žaloba může směřovat a může být také

použita pro uplatnění práva na vyloučení společníka ze společnosti z důvodů neplnění

vkladové povinnosti. Další výhodou pro minoritní společníky je fakt, že důkazním

břemenem je v případě actio pro socio zatížena povinná osoba (§ 4 odst. 1 ZOK). Podle

mého názoru však není společnická žaloba uplatnitelná z důvodu nesplnění příplatkové

povinnosti společníkem z důvodu nedostatečné opory takového závěru v zákoně.

Ani společnická žaloba není čistě pozitivně vnímaným instrumentem. Podobně

jako kumulativní hlasování může mít ochabující účinky na rozhodování společnosti.

Doteď nebyla společnická žaloba v rámci společností s ručením omezeným příliš

využívána. Nová a širší úprava zákona o obchodních korporacích by očekávatelně

mohla přinést její větší využití v praxi.

Tato práce se zabývá ochranou minoritních společníků s.r.o. v teoretické rovině.

Je nutné zdůraznit, že použitelnost a výsledný efekt některých zmíněných nástrojů jsou

vždy závislé na konkrétní společnosti a konkrétní situaci. Z tohoto důvodu soudím,

že nelze jednoznačně rozhodnout, zda nová úprava toho kterého institutu bude mít

v praxi pozitivní efekt. Přesto věřím, že rekodifikace přispěla k posílení postavení

menšinových společníků a naplnila tak požadavek ochrany slabší strany lépe než úprava

předchozí.
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RESUMÉ:

Cílem této práce byla především stručná analýza nástrojů ochrany menšinových

společníků s.r.o. po rekodifikaci českého soukromého práva, sledování nejnovějšího

vývoje této problematiky a zhodnocení změn oproti předchozí úpravě.

Práce je členěna do dvou kapitol, jimž předchází úvod a následuje závěr. První

kapitola je členěna do dvou podkapitol. První se věnuje objasnění pojmů společnost

s ručením omezeným, menšinový společník, kvalifikovaný společník. Druhá

podkapitola má za cíl obecně charakterizovat význam ochrany menšinového společníka

jako slabší strany.

Konkrétním instrumentům ochrany menšinových společníků s.r.o. se věnuje

kapitola druhá. Ta je členěna do jednotlivých podkapitol podle subjektů využití

jednotlivých nástrojů ochrany menšinových společníků (kvalifikovaní společníci,

všichni menšinoví společníci, všichni společníci). Nástroji náležejícími kvalifikovaným

společníkům jsou právo na svolání valné hromady podle § 187 ZOK a právo žádat

na jednateli zařazení společníkem určené záležitosti na pořad jednání valné hromady.

Instrumenty využitelné všemi menšinovými společníky jsou rozhodování

kvalifikovanou většinou a kumulativní hlasování. Následují podkapitoly rozebírající

možnosti ochrany, které připadají všem společníkům, nicméně jsou využitelné

především menšinovými společníky. Jsou jimi právo na svolání valné hromady podle

§ 183 ZOK, právo na informace, soudní ochrana pro případ zneužití hlasovacího práva,

právo dovolat se neplatnosti usnesení valné hromady, právo podat společnickou žalobu

a právo na vystoupení ze společnosti.

Za samostatné kategorie, kterým jsou věnovány jednotlivé podkapitoly II.IV.

a II.V. jsou pro účely této práce považovány otázky ochrany společníků ovládaných

osob a otázky ochrany společníků při přeměnách s.r.o.

Závěr práce obsahuje věcné shrnutí nejzásadnějších změn oproti předchozí

úpravě, zdůraznění nových instrumentů a odkaz na nové prvky v již zavedených

nástrojích ochrany menšinových společníků s.r.o. Dále je předmětem závěru

zhodnocení možného dopadu rekodifikačních změn v českém podnikatelském prostředí

a vyjádření názoru autorky na vývoj dané problematiky v souvislosti se vstupem

rekodifikačních předpisů v účinnost.

ABSTRACT:

The aim of this thesis has been to analyze briefly the instruments of protection

for minority shareholders in the limited liability company after the recodification

of the Czech private law, to follow the modern trend of this topic and to evaluate

the changes in regards to the previous codification.

The thesis is structured as follows. The first chapter is divided into two

subchapters. In the first one the basic terms important for the rest of the thesis has been

explained, such as limited liability company, minority shareholder and qualified

minority shareholder.The second subchapter characterizes the importance of protection

for minority shareholders.

The particular instruments of minority shareholders’ protection are listed

and analyzed in the second chapter. It has been structured into several subchapters

according to the subjects of each type of a minority shareholder protection (qualified

shareholders, minority shareholders, all shareholders). The instruments belonging

to the qualified shareholders are: the right of calling a general meeting according

to the par. 187 of the zákon o obchodních korporacích Code and a right to suggest

topics to be discussed at a general meeting. The instruments which may be used by all

minority shareholder are: the separate voting and cumulative voting. Following chapters

analyze the possibilities of protection belonging to any shareholder but still most useful

for the minority shareholders. These are: the right of calling a general meeting

according to the par. 183 of the zákon o obchodních korporacích Code, the right for

information, the action on voter’s right abuse, the motion to declare member’s vote

or general meeting’s voting null and void, the derivative action and the right to cancel

the shareholder’s participation in the company.

The questions of the protection for the shareholders of a group of companies

as well as the issues of the companies which are being transformed are considered

an independent topic and so they have been analyzed in the subchapters II.IV. and II.V.

The conclusion of the thesis compiles the most important changes in contrast

to the previous codification with an emphasis on the very new instruments as well

as the pointing out of the new aspects of the established ones. The potential impact

of the recodification changes on the Czech business background and the author’s

opinion on the recent evolvement of this topic is also matter of the conclusion.
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