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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka zvolila téma z oblasti práva obchodních korporací, které v sobě spojuje jak

teoretické, tak i praktické aspekty. Ochrana menšinových společníků společnosti s ručením

omezeným patří k tradičním tématům diplomových prací. Zejména po rekodifikaci

soukromého se lze v jeho rámci vyslovit k řadě otevřených otázek. Proto je volba tématu

vhodná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zvolené téma považuji za středně náročné. Je k němu poměrně rozsáhlá tuzemská a

zahraniční literatura. Jeho obtížnost zvyšuje spíše skutečnost, že vyžaduje systémový

pohled.

Autorka deklaruje, že při zpracování diplomové práce použila metodu gramatickou a

systematickou, jakož i historickou a teleologickou (str. 7). Hlásí se též k metodě

komparativní, i když tu chápe spíše jako srovnání právní úpravy před a po rekodifikaci. To je

však spíše historizující přístup. Komparací se běžně rozumí srovnání tuzemské právní

úpravy s vybranými zahraničními úpravami, což autorka činí spíše výjimečně.

Dále lze k deklarovaným metodám poznamenat, že diplomantka zřejmě nerozlišuje

metodu výkladu zákona a metodou vytváření odborného juristického textu, jejímiž

metodami je standardně deskripce, analýza, syntéza atd. Tyto metody autorka nicméně

dílčím způsobem využila (zejména v závěru).

Při zpracování diplomního textu postupovala diplomantka samostatně.

.

3. Systematické členění práce, formální stránka

Práce je členěna do dvou základních kapitol a pěti subkapitol, na něž navazuje závěr, který

obsahuje některá hodnocení, k nimž diplomantka zpracováním svého tématu dospěla.

Členění práce je logické a autorka do ní zahrnula velmi široký okruh problematiky, místy, jak

sama uvádí, na úkor hloubky případné analýzy.

Po formální stránce má práce průměrnou úroveň, neboť se diplomantka nevyvarovala

gramatických chyb.

4. Práce s literaturou a judikaturou

Seznam literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje díla tuzemské i zahraniční

komercialistky. Autorka na použitý pramen odkazuje, činí tak však problematicky. V textu

nejsou jednotliví autoři přesně citováni, ale parafrázováni (diplomatka nepracuje

s uvozovkami), takže je zpravidla obtížné poznat, kde začíná a kde končí názor konkrétního

(odkazovaného) autora. Totéž platí o použití judikátů, což považuji za stejně významnou,

ne-li větší chybu (např. 53). Je také třeba upozornit, že při odkazech na pasáže

z kolektivního díla, je třeba uvést jméno konkrétního autora příslušného textu. Nestandardně,

co do autorů, je uváděna například učebnice „Právo obchodních korporací“ (3. položka

v seznamu literatury a totéž v poznámkách pod čarou).

5. Vyjádření k práci

Posuzovaná práce svědčí o zájmu autorky o zvolené téma, resp. obchodněprávní

problematiku a o snahu o systémový přístup. Za problematickou považuji práci s literaturou a

judikaturou v textu a také skutečnost, že autorka zahrnula do textu velmi široký okruh

problémů částečně na úkor hloubky její analýzy.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na s. 9 by bylo přesnější hovořit o disponování s hlasy. Kategorické tvrzení o „naprosté

jinakosti“ zásad soukromého a veřejného práva považuji za zjednodušující a tudíž za

problematické (s 11).

Terminologickou výhradu mám k dělení předmětu činnosti na „materiální“ a „ideální“, které

nepovažuji za vhodné. Neztotožňuje se s hodnocením úpravy převodu podílů na extranea,

respektuji však odlišný názor autorky.

V rámci rozpravy při obhajobě diplomové práce doporučuji diplomantce mimo jiné zamyslet

se nad účely, k nimž může být společnost s ručením omezeným založena, dále by měla

autorka vysvětlit argument proporcionalitou na s. 53 v rámci pojednání o podmínkách

převoditelnosti podílů.

7. Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doručuji k obhajobě. Předběžně navrhuji hodnotit ji známkou „dobře“, a to zejména

s ohledem na způsob práce s odbornou literaturou a judikaturou.

V Praze, dne 20. ledna 2016

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

vedoucí diplomové práce